



ESTADO DO MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2021/SRP/PMFN

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO, com sede na Praça Central, s/n, Centro, na cidade de Feira Nova do Maranhão-MA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.616.041/0001-70, neste ato representado representada pela Sr^a **Luiza Coutinho Macedo**, inscrito no RG nº 019560942001-0 SSP-MA e CPF nº 576.740.193-49 SSP/M, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 022/2021, processo administrativo nº 019/2021**, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO.

A presente Ata tem por objeto o **Registro de Preços para futura contratação de empresas para o fornecimento de MEDICAMENTOS, MATERIAIS E INSUMOS DE PREVENÇÃO**, para serem usados nos Hospitais, Postos de Saúde e nas Unidades Básicas de Saúde (UBS), do Município de Feira Nova do Maranhão - MA, conforme **Termo de Referência**, anexo I do edital de **Pregão Eletrônico nº 005/2021**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

EMPRESA: DISTRIMED COMÉRCIO E REPRESENTACOES LTDA	
CNPJ: 08.516.958/0001-41	
ENDEREÇO: AV ODILON ARAÚJO, Nº 645, BAIRRO PIÇARRA, TERESINA – PI.	
REPRESENTANTE: LUIZ CARVALHO DOS SANTOS	
E-MAIL: licitacaodistrimedpi@gmail.com	TEL.: (86) 98831-1136

FARMACIA BÁSICA						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD	UND	V. UNIT	V.TOTAL
3	Amoxicilina + clavulanato de potássio 50 mg/mL + 12,5 mg/mL - Suspensão oral 75ML	PRATI	10	CX	R\$67,50	R\$675,00
13	Nitrofurantoína 100 mg - Cápsula c/28 und	MANTECORP	15	CX	R\$24,70	R\$370,50
ANTI-DIABÉTICOS						
57	Glicazida 60MG C/60 CPR	PHARLAB	5	CX	R\$62,68	R\$313,40



ESTADO DO MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO

APARELHO DIGESTIVO/METABOLISMO						
61	Insulina Regular 100 UI/mL - Solução injetável	NOVO NORDISK	500	UND	R\$73,00	R\$36.500,00
CARDIOVASCULARES E ANTIDIABETICOS - FARMÁCIA BÁSICA						
79	GLICAZIDA 30MG C/30 CPR	PHARLAB	10	CX	R\$17,00	R\$170,00
80	HIDRALAZINA, CLORIDATO 25MG C/20 CPR	NOVARTIS	10	CX	R\$23,31	R\$233,10
83	NIFEDIPINA 10MG C/30 CPR	GEOLAB	70	CX	R\$5,40	R\$378,00
CARDIOVASCULARES E ANTIDIABETICOS						
86	INSULINA HUMANA REGULAR NPH 100UI/ML SUSPENSÃO INJETÁVEL	ASPEN PHARMA	250	CX	R\$40,52	R\$10.130,00
VALOR TOTAL						
INJETAVEIS						
ANALGÉSICOS, ANTITERMICOS E ANTIFLAMATÓRIOS						
99	CLORITRADO DE TRAMALDOL 50 MG C/500 CPR	HIPOLABOR	50	CX	R\$233,17	R\$11.658,50
100	CLORITRADO DE TRAMALDOL 50 MG/ML 1 ml C/100 AMP	HIPOLABOR	30	CX	R\$233,17	R\$6.995,10
101	Dipirona 500 mg/ml - 2ML C/100 AMP	SANTISA	150	CX	R\$81,00	R\$12.150,00
ANTIBIÓTICOS						
151	CIPROFLOXACINA 500MG C/500 CPR	PRATI	30	CX	R\$180,00	R\$5.400,00
ANTIBIÓTICOS						
161	CEFALOTINA 1 g SOLUÇÃO INJETÁVEL. S/ Diluente FRASCO-AMPOLA C/50 AMP	BLAU	40	CX	R\$314,25	R\$12.570,00
METABOLISMO E NUTRIÇÃO						
167	VIT. B1+ VIT. B6 + VIT. B12 5.000 U.I. SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA DE 2ML c/100 amp	HYPOFARMA	10	CX	R\$983,05	R\$9.830,50
169	VITAMINA K 10 MG/1ML C/50 AMP	HIPOLABOR	40	CX	R\$142,50	R\$5.700,00
ESTIMULANTES DO S.N.C						
170	ADRENALINA 1ML SOLUÇÃO INJETÁVEL C/100 AMP	HIPOLABOR	20	CX	R\$263,00	R\$5.260,00
172	AMINOFILINA 24 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA 10 ML. C/100 AMP	FARMACE	40	CX	R\$156,00	R\$6.240,00
ESTIMULANTE/RELAXANTE UTERINO						



ESTADO DO MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO

178	ERGOMETRINA, MALEATO 0,2 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA DE 1ML c/50 amp	UNIÃO QUÍMICA	20	CX	R\$159,55	R\$3.191,00
	VALOR TOTAL					
ODONTOLOGICO						
ITEM	DESCRIÇÃO		QTD	UND	V. UNIT	V.TOTAL
281	Adesivo FOTOPOLIMERIZAVEL Adper Single Bond 2 - FRASCO COM 6g (Sistema Adesivo Dental Fotopolimerizavel de frasco unico)	MAQUIRA	30	UND	R\$129,50	R\$3.885,00
282	AGULHA GENGIVAL CURTA C/100 UND	INJEX	50	CX	R\$45,77	R\$2.288,50
283	AGULHA GENGIVAL EXTRA-CURTA C/100 UND	INJEX	20	CX	R\$45,77	R\$915,40
284	AGULHA GENGIVAL LONGA C/100 UND	INJEX	10	CX	R\$45,77	R\$457,70
290	ANESTESICO TOPICO GEL BENZOCAINA 220mg/g - POTE C/12g	DFL	15	PT	R\$8,80	R\$132,00
291	BABADOR IMPERMEAVEL PACOTE COM 100 UNIDADES	SSPLUS	40	PCT	R\$16,20	R\$648,00
293	BANDA MATRIZ DE AgO INOX - Bobina c/ 50 cm, c/ espessura de 0,05mm e 7mm de largura	PREVEN	15	UND	R\$2,47	R\$37,05
294	Broca Carbide Cirurgica Cilindrica FG N°557 25mm	JOTA	10	UND	R\$16,65	R\$166,50
295	Broca Carbide Cirurgica Cilindrica FG N°558 25mm	JOTA	10	UND	R\$15,90	R\$159,00
296	Broca Carbide Cirurgica OS702 - FG	JOTA	10	UND	R\$15,90	R\$159,00
300	Broca Cirurgica Zekrya 23mm - FG	JOTA	10	UND	R\$39,00	R\$390,00
301	CIMENTO DE HIDROXIDO DE CALCIO HYDRO C - KIT COM 1 TUBO DE PASTA BASE C/13g + 1 TUBO DE PASTA CATALIZADORA C/11g	MAQUIRA	20	CX	R\$59,50	R\$1.190,00
305	CIMENTO DE ZINCO PO FRASCO COM 28G	MAQUIRA	15	UND	R\$24,00	R\$360,00
306	CIMENTO OBTURADOR PROVISORIO COLTOSOL POTE C/25G	ALLPLAN	20	UND	R\$33,00	R\$660,00
307	COLETOR PARA MATERIAL PERFURO CORTANTE 7L	GRANDESC	30	UND	R\$4,85	R\$145,50
310	CUNHA INTERDENTAL ANATOMICA DE MADEIRA SORTIDA C/100	IODONTOSUL	15	CX	R\$32,39	R\$485,85
311	Curativo c/ Propolis Alveolex 10 ml	BIODINAMICA	10	UND	R\$71,50	R\$715,00



ESTADO DO MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO

313	Escova de Robson P/ Contra-Angulo - Reta Branca	PREVEN	150	UND	R\$2,00	R\$300,00
314	esponja hemostática de colÁgeno HIDROLIZADO LIOFILIZADA - HEMOSPON - CAIXA COM 10 UNIDADES DE 1,0 X1,0 X 1,0 cm	MAQUIRA	10	CX	R\$48,66	R\$486,60
315	FILME RADIOGRAFICO PERIAPICAL ADULTO- CAIXA COM 150 UNIDADES 31mm x 35mm	CARESTREAN	5	CX	R\$194,60	R\$973,00
316	FILME RADIOGRAFICO PERIAPICAL INFANTIL- CAIXA COM 100 UNIDADES 22mm x 35mm	CARESTREAN	5	CX	R\$307,00	R\$1.535,00
317	FIO DE SUTURA SEDA 3.0 AGULHADO 2,0 CM - TRIANGULAR C/24 ENV	SHALON	50	CX	R\$53,50	R\$2.675,00
318	FIO DE SUTURA SEDA 4.0 AGULHADO 2,0 CM - TRIANGULAR C/24 ENV	SHALON	20	CX	R\$53,50	R\$1.070,00
319	FITA MATRIZ DE POLIESTER 100 x 10 x 0,05 mm C/100 UNIDADES	PREVEN	15	PCT	R\$5,30	R\$79,50
322	FORMOCRESOL FRASCO C/10 ml	MAQUIRA	8	UND	R\$10,40	R\$83,20
323	HEMOSTATICO DENTAL COM CLORETO DE ALUMINIO - FRACO C/10ml	MAQUIRA	10	UND	R\$29,80	R\$298,00
324	HIDROXIDO DE CALCIO PA FRASCO C/ 10g	MAQUIRA	20	UND	R\$7,40	R\$148,00
326	LUVA PARA PROCEDIMENTO DESCARTAVEL M C/100 UND	SUPERMAX	15	CX	R\$121,00	R\$1.815,00
329	MICROAPLICADOR DESCARTAVEL TAM FINO	ANGELUS	20	PCT	R\$18,00	R\$360,00
330	OTOSPORIN - FRASCO C/10ml	FARMOQUIMICA	2	UND	R\$22,73	R\$45,46
352	RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA FOTOPOLIMERIZAVEL TRATADA COM SILANO, BIS-GMA, TEG-DMA, BIS-EMA, BHT, SILICA TRATADA COM SILANO, SILICA - OXIDO DE ZINCONIA TRATADA COM SION, PARTICULAS DE VIDRO DE BARIO E DIOXIDO DE SILICIO ALTAMENTE DISPERSO, COM 78% DE CARGA INORGANICA. CHARISMA OU 3M OU SIMILAR	VIGODENT	30	UND	R\$51,50	R\$1.545,00
353	ROLO P/ESTERILIZAÇÃO TERMO SELANTE 10mm X 100M	ESTERIL CARE	15	UND	R\$51,50	R\$772,50



ESTADO DO MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO

358	SOLUÇÃO FIZADORA P/RAIO-X - FRASCO COM 475ml	CARESTREAN	10	UND	R\$17,90	R\$179,00
359	SOLUÇÃO REVELADORA P/RAIO-X - FRASCO COM 475ml	CARESTREAN	10	UND	R\$21,02	R\$210,20
360	SUGADOR ODONTOLOGICO DESCARTAVEL C/40 UND	SSPLUS	200	CX	R\$7,62	R\$1.524,00
361	TIRA DE LIXA DE AgO PARA ACABAMENTO INTERDENTAL - Embalagem c/ 12 tiras de 6 x 130 mm cada.	PREVEN	10	PCT	R\$13,60	R\$136,00
364	ROLO DE FIO DENTAL - 100M	HILLO	15	UND	R\$10,51	R\$157,65
365	SOLUÇÃO DE MILTON - HIPOCLORITO DE SODIO A 1% - FRASCO C/1L	IODONTOSUL	3	UND	R\$17,01	R\$51,03
366	COLUTORIO COM GLUCONATO DE CLOREXIDINA A 0,12% - FRASCO COM 1,5L	IODONTOSUL	5	UND	R\$37,41	R\$187,05
367	GERME-KIO DESINFETANTE 1L	CINORD	10	UND	R\$60,51	R\$605,10
369	LIMA OSSEA N12 COM DENTES RETOS 20 cm EM AgO	SAME	5	UND	R\$97,50	R\$487,50
371	ALAVANCA DE EXTRAÇÃO SELDIN N°2	SAME	10	UND	R\$40,50	R\$405,00
373	CABO PARA ESPELHO BUCAL	SAME	15	UND	R\$6,20	R\$93,00
374	Espatula Simples 24 - Cabo Oitavado	SAME	5	UND	R\$23,70	R\$118,50
377	CLIPS COLGADURA INDIVIDUAL	COOPERFLEX	5	UND	R\$10,25	R\$51,25
382	TESOURA RETA 12cm IRIS	COOPERFLEX	10	UND	R\$25,70	R\$257,00
383	Porta Agulha Mayo Hegar 14 cm	COOPERFLEX	10	UND	R\$39,70	R\$397,00
389	ESCAVADOR DE DENTINA N° 11 1/2	SAME	5	UND	R\$18,10	R\$90,50
396	ALGINATO PACOTE C/450G	VIGODENT	20	UND	R\$20,90	R\$418,00
416	GESSO TIPO IV - ROSA - EMBALAGEM COM 1kg	YAMAY	15	UND	R\$54,24	R\$813,60
419	CERA UTILIDADE - CAIXA C/05 LAMINAS (220g)	LYSANDA	5	CX	R\$31,01	R\$155,05
421	ESPATULA INOX N°36	SAME	3	UND	R\$20,50	R\$61,50
424	ESCOVA DENTAL COM TAMPA E CERDAS RESTAS TAMANHO MEDIO	DENTAL K	2.500	UND	R\$1,53	R\$3.825,00
425	CREME DENTAL COM FLUOR 90G	ICE FRESH	1.500	UND	R\$3,06	R\$4.590,00



ESTADO DO MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO

427	Seladora Selaforte c/ Controle de Temperatura - 220V Frequencia: 50Hz / 60Hz Material: Ago com tratamento anticorrosivo e pintura epoxi eletrostatica Cor do corpo: Branco Resistencias: Cobertas com ago inox Dimensoes: 360 X 120 X 650 cm Dimensoes 2Embalagem: 40 X 11,5 X 7 cm (C x A x L) Area de Selagem:30 cm X 12 mm Area Selada: 25 cm X 10 mm Peso: 1,1 Kg Peso produto embalado: 1,2 Kg Potencia Maxima: 110V - 45W / 220V - 60W Temperatura: 35° a 230° Celsius Registro na ANVISA: Isento de registro e cadastro na ANVISA, segundo a RDC360. Garantia:1 ano	Marca: BIOTRON Modelo: SELABEM	2	UND	R\$349,00	R\$698,00
VALOR TOTAL DO LOTE						
CORRELATOS						
ITEM	DESCRIÇÃO		QTD	UND	V. UNIT	V.TOTAL
432	ALCOOL IODADO 0,15%, 1LITRO C/12 UND	ITAJÁ	15	CX	R\$174,35	R\$2.615,25
433	Especulo Vaginal G	KOLPLAST	300	UND	R\$1,22	R\$366,00
INSUMOS DESCARTAVEIS E EPI'S - HOSPITAL MUNICIPAL						
455	ABSORVENTE PÓS PARTO C/20 UND	MAX PLENA	50	PCT	R\$16,93	R\$846,50
INSUMOS E CORRELATOS						
476	CATETER P/ OXIGENIO TIPO NASAL TAM INFANTIL	FOYOMED	100	UND	R\$1,86	R\$186,00
FIOS E CORRELATOS						
494	ATADURA GESSADA 10CM C/20 UND	ORTOFLEX	10	CX	R\$46,40	R\$464,00
495	ATADURA GESSADA 15CM C/20 UND	ORTOFLEX	10	CX	R\$57,50	R\$575,00
REAGENTES E SOLUÇÕES						
612	ÁGUA DESTILADA 1L C/12 UND	FORTSAN	80	CX	R\$62,80	R\$5.024,00

3. DA ADESAO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

3.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993, e no Decreto nº 7.892, de 2013.



ESTADO DO MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO

3.2. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem) por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador.

3.3. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4. VALIDADE DA ATA.

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO.

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao fornecedor.

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.



ESTADO DO MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

5.9.1. Por razão de interesse público; ou

5.9.2. A pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES.

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS.



ESTADO DO MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Feira Nova do Maranhão-MA, 29 de março de 2021.

Luiza Coutinho Macedo

Prefeita Municipal

Município de Feira Nova do Maranhão – MA

Representante legal do órgão gerenciador

DISTRIMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA

CNPJ sob o nº 08.516.958/0001-41

LUIZ CARVALHO DOS SANTOS

CPF: 805.592.123-72

Sócio Administrador